

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Arcos Ltda.

Sicoob Arcomcredi

BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DEZEMBRO DE 2018 E 2017

	31/12/2018	31/12/2017
A T I V O		Em Reais
Circulante	26.464.163,58	23.376.923,08
<u>Disponibilidades</u>	550.393,56	514.460,47
<u>Relações Interfinanceiras (Nota 4)</u>	16.392.544,12	11.789.322,22
Centralização Financeira - Cooperativas	16.392.544,12	11.789.322,22
<u>Operações de Crédito (Nota 5)</u>	8.902.178,70	10.451.294,40
Operações de Crédito	10.385.958,31	11.479.925,39
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	(1.483.779,61)	(1.028.630,99)
<u>Outros Créditos (Nota 6)</u>	425.072,32	458.822,01
Créditos por Avais e Fianças Honrados	75.889,14	75.914,77
Rendas a Receber	123.217,82	97.808,59
Diversos	561.027,00	701.288,35
(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)	(335.061,64)	(416.189,70)
<u>Outros Valores e Bens (Nota 7)</u>	193.974,88	163.023,98
Outros Valores e Bens	150.308,00	150.000,00
Despesas Antecipadas	43.666,88	13.023,98
Realizável a Longo Prazo	6.196.179,95	5.420.963,87
<u>Operações de Crédito (Nota 5)</u>	6.196.179,95	5.420.963,87
Operações de Crédito	6.196.179,95	5.420.963,87
Permanente	1.838.059,34	1.796.524,29
<u>Investimentos (Nota 8)</u>	870.059,12	754.214,53
Participações em Cooperativas	870.059,12	754.214,53
<u>Imobilizado em Uso (Nota 9)</u>	924.143,42	1.006.953,98
Outras Imobilizações de Uso	1.650.568,49	1.534.256,25
(Depreciações Acumuladas)	(726.425,07)	(527.302,27)
<u>Intangível (Nota 10)</u>	43.856,80	35.355,78
Ativos Intangíveis	128.046,58	106.921,06
(Amortização Acumulada)	(84.189,78)	(71.565,28)
TOTAL DO ATIVO	34.498.402,87	30.594.411,24
	As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.	
P A S S I V O	31/12/2018	31/12/2017
Circulante	27.879.201,37	24.683.305,35
<u>Depósitos (Nota 12)</u>	26.584.481,87	23.365.270,03
Depósitos à Vista	7.843.910,36	5.916.698,71
Depósitos a Prazo	18.740.571,51	17.448.571,32
<u>Relações Interdependências</u>	174.230,18	256.487,35
Recursos em Trânsito de Terceiros	174.230,18	256.487,35
<u>Outras Obrigações (Nota 15)</u>	1.120.489,32	1.061.547,97
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	12.285,70	11.045,89
Sociais e Estatutárias	365.171,82	301.711,97
Fiscais e Previdenciárias	75.331,11	67.974,17
Diversas	667.700,69	680.815,94
Patrimônio Líquido (Nota 17)	6.619.201,50	5.911.105,89
<u>Capital Social</u>	4.096.209,96	3.590.767,76
De Domiciliados no País	4.286.624,16	3.726.624,56
(Capital a Realizar)	(190.414,20)	(135.856,80)
<u>Reserva de Lucros</u>	1.815.864,53	1.656.685,39
<u>Sobras Acumuladas</u>	707.127,01	663.652,74
TOTAL	34.498.402,87	30.594.411,24
	As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.	